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SOVIETU KARIUOMENĖ ĮĖJO I V1B0RGA 
SU0MIU-SOV1ETU DERYBOS DĖL TAIKOS

NAUJI TAIKOS PLANAI EUROPOJE
Hitlerio pastangos baigti 

suomiu-rusu kana
Suomių-rusų derybos Maskvoje

Pastaruoju laiku Vokietijos 
diktatorius Hitleris labai su
sirūpino, kad kuogreičiau 
baigtųsi suomių—rusų karas. 
Mat artėjant pavasariui yra 
pavojus, kad suomiai galės 
dar sėkmingiau laikytis prieš 
rusų puolimus. Kada Suomijo 
je paleis sniegų, rusų toli
mesni puolimai žeme bus vi
siškai neįmanomi. Suomijos 
gamtos sąlygos pavasariui 
atėjus pasikeis didelei rusų 
nenaadai. Kadangi sovietų 
karas su suomiais yra pražū
tingas ne tik Sovietų Rusijai, 
bet kartu ir Vokietijai, tai 
Hitleris pradėjo dėti pastan
gas, kad tas karas tuojau už
sibaigtų. Vokietija padarė 
spaudimą į Švediją, kad ši iš 
savo pusės darytų įtaką Suo

mijai ir verstų suomius tai
kintis su rusais Iš vokiečių 
pusės net buvo pagrąsinta 
švedams, kad jei jie neįs
tengs suomių prikalbinti tai
kintis, tai Vokietija kartu su 
Sovietų Rusija bendromis jė
gomis sunaikins Suomiją ir 

Į po to užims Švediją.
j Vokiečių spiriami švedai 
I ėmėsi tarpininkų rolės ir de 
1 da pastangas suomius su ru- 
i sais sutaikinti.'

Hitleris tikisi, kad suomia
ms susitaikinus su rusais, jis 
iš Sovietų pusės galės gauti 
daug stipresnę paramą kovo
je su sąjungininkais. Hitleriui 
ypač svarbu gauti stiprią pa
ramą iš sovietų šiuo metu, 
kada Vokieija ruošiasi didie
siems pavasario puolimams.

Naujausios žinios praneša, 
kad taikos derybos tarp So
vietų Rusijos ir Suomijos dar 
nepasibaigė. Suomija atsisakė 
priimti kaikuriuos sovietų 
reikalavimus. Nežiūrint į tai 
kad tarp abiejų valstybių 
Maskvoje vyksta taikos dery 
bos, visuose frontuose eina 
smarkūs mūšiai. Vėliausios 
žinios iš Maskvos praneša, 
kad sovietų kariuomenei po

didelių mūšių pasisekė įsi
veržti į Viborgo miestą.

— Iš Londono pranešama, 
kad Anglija su Prancūzija 
pažadėjusios suteikti Suomi
jai visokeriopą paramą, jei 
sovietų siūlomos taikos sąly
gos nebus priimtinos suomia
ms ir jei suomiai tos para
mos paprašysią.

Ribentroppas pranašauja greita.

Departamento de Impren 
sa e Propaganda

Vokietija ruošiasi 
ofenzyvai

karo pabaigą
Kelyje į Italiją, Vokietijos karas pasibaigsiąs dar šiais 

užsienių reikalų ministeris.metais. Vokietija neturinti 
Von Ribentropp. nekuriam jokių užsimojimų plėsti savo 
laikui buvo apsistojęs Jugos teritorijos sienas Pietų Euro 
lavijoj. kur turėjo ilgesnį pampoje. Balkanų valstybės taip 
sikalbėjimą su Jugoslavijos : pat galinčios būti ramios, nes 
prekybos ir pramonės minis-;i§ Vokietijos pusės joms 
teriu. Po šio pasikaloėjimo;joks pavojus negręsia. Vokie 
Ribentroppas padarė plates itija išėjus į karą ir kariau- 
nį pareiškimą tos šalies spau: jauti tam. kad išsikovoti savo 

Idos atstovams, kuriame pažyieksportui ir importui tokias 
Imėjo, kad Vokietija gana ge sąlygas, kokias turinčios ir 
Irai yra pasiruošus: ir'karą Į kitos didžiosios valstybės,
Igalinti tęsti 5 metus, nors t kaip Anglija, Prancūzija ir lt.

Daugelis laikraščių spėja, t as maršalas Geringas esąs'taip ilgai kariauti neteksią—•
kad Vokietija rimtai ruošiasi įsitikinęs vokiečių oro ofen ___
pavasario ofenzyvai, kurią ji zyvos pilnu pasisekimu. Ši

Por decreto-lei assinado, no 
dia 27 de Dezemb’o, pelo 
Presidente Getulio Vargas, 
foi creado o Departamento 
de Imprensa e Propaganda, 
com um largo campo de a- 
ção em pról da cultura popu 
lar.

Compete ao novo Departa 
mento “centralisar, coorde
nar. orientar e superintender 
a propaganda nacional, inter 
na e externa, e servir, per 
manentemente, como elemen 
to auxiliar de informação 
dos Ministérios e entidades 
publicas e privadas na parte 
que interesu , á propaganda 
nacional".

Estão a seu cargo: os ser- 
víçoe de turismo interno e 
externo; a censura teatral, ci 
nematogrufica e radiofónica; 
a protação á industria de fil
mes nacionaes; a coordena 
ção das relações da impren 
sa com os Poderes Públicos; 
o intercâmbio com jornalis

tação de todas as atividades 
intelectuaes e artísticas brasi 
leiras, dentro dos sãos princi 
pios do nacionalismo, que 
preside a ação do Estado No 
vo.

O Departamento de Impren 
sa e Propaganda nasce sob 
o signo da unidade. Todos 
os serviços de propaganda e 
publicidade dos Ministérios e 
quaisquer departamentos e 
estabelecimentos de adminis
tração publica .federal ou de 
entidades autarquicas crea- 
das por lei — ficam, de ago 
ra para o futuro, a seu car
go.

Isto representa a racionali 
sação dos serviços de propa 
ganda e divulgação, sua or
ganização sob ur.a direção 
unica. Desse modo, otíteiri- 
se, com a anulação das per
dąs de energias, que a dis
persão determinava, grandes 
benefícios para a administra
ção publica. O Departamen-

pradés iš oro prieš Angliją 
ir Prancūziją. Vokietija tam 
tikslui turinti paruošusi apie 
10.000 karo lėktuvų, kurie 
bus paleisti ant Londono ir 
Paryžiaus. Vokiečiai planuo 
ja sunaikinti Londoną ir Pa
ryžių iš oro. Šis sunaikini 
mas turėsiąs taip paveikti są 
jungininkus, kad jie tuojau 
paprašysią taikos.

Vokietijos aviacijos minis-

ofenzyva turėsianti per trum
pą laiką nulemti dabartinį ka 
rą Vokietijos naudai.

Neutraliųjų valstybių span 
da rašo, kad sąjungininkų 
blokada skaudžiai palietė Vo 
kietijos ekonominius reikalus, 
todėl vokiečiai jokiu būdu il
gai negali laukti, nes tas lau
kimas galėtų juos privesti 
prie bankroto ir karo pralai
mėjimo.

“Lietuvis” jau ga
vo dokumentus
„Lietivis" kovo 11 dieną 

gavo iš b pandos ir Propagan 
dos Departamento visus re 
gistracij 'S dokumentus ir lei 
d imą i žsleniniam popieriui 
pirkti no šio numerio „Lie 
tuvis“ j i spausdinamas ant 
gero už- eninio popieriaus.

Šiurpulinga tragedija Villa 
Prudente

b H entropas
omoje

Praeitą penktadienį, apie 
10 vai. vakaro Vila Prudente 
priemiestyje įvyko šiurpuliu 
ga tragedija lietuvio Jono 
Krikštolaičio namuose. J. 
Krikš‘olaitis revolverio šū
viais nušovė savo žmoną ir 
kęsinosi nušauti dvejetą savo 
vaikų. Nepasisekus vaikų 
nušauti, pats sau revolverio 
šūviu atėmė gyvybę.

Jonas Krikštolaitis São Pau 
lo mieste turėjo plačiai žino- 
ną pakabų dirbtuvę, kuri jam 

odavo gana didelį pelną.
Krikštolaitis buvęs labai 
•štus ir gabus žmogus, 
lelaimei, mėgdavęs smar 
šgerti. Tas i r privedė 

nelaimės. Pastaruoju 
Krikštolaitis buvo 

Šiek tiek pinigų ir 
Lietuvą. Kaip 

’ reikėjo mo 
algas, jis 

į namus 
, kad : emo-

kėsiąs darbininkams, tet vis 
ką metęs pabėgsiąs j Lietuvą 
Žmona tokiam sumanymui 
pasipriešino. Kilo karšti gin 
čai, po kurių J. Krikštolaitis 
išsitraukė vevolverį ir palei
do žmonai šūvį į pečius. Po 
to jis mėgino šauti į savo 
vaikus, kurie siaubo perimti 
išbėgo. Abu vaikai buvo 
tik lengvai sužeisti. Pabaigė 
je J. Krištolaitis paleido šūvį 
sau į smilkminį ir krito vieto 
je.

J. Krištolaitis buvo vedęs 
Lietuvoje, kur palikęs savo 
žmoną atvyko į Braziliją ir 

(čia gyveno susidėjęs su kita, 
kuri praeitą šeštadienį krito 
jo auka.

Ši šiurpulinga tragedija la
bai sujaudino Vila Prudente 
ir kitų apylinkių gyvenančius 
lietuvius bei nelaimingųjų pa 
žįstamus ir draugus.

Kaimynas.

Iš Berlyno į Romą atvyko 
Vokietij< > i žsienių reikalų 
ministras l-il bentropas. Kaip 
praneša laikraščiai, svarbiau
sias šios Jonės tikslas esąs 
išaiškinti Italijos nusistatymą 
Sovietu 1‘usijos atžvilgiu. 
Laikrafči" žiniomis, Italija 
nebūsianti nusistačiusi prieš 
Sovietu Pus ją. jei pastaroji 
susitaikir*- su Suomija ir at
sisakys nuo savo ekspansijos 
j Balkanus

Ribbentrnpas Romoje turė
jo ilgesnii-s pasitarimus su 
Musolinio ir grafu Ciano.

SUDE3F TINO-TEAT-
RAS „ ALHAMBRA“

Kovo 10 dieną Rio dė Ja 
neiro mieste sudegė didžiulis 
kino teatras ..Alhambra“. Šis 
kinc-teatras b-vo uždarytas, 
nes buvo manyta jis nugriau 
ti ir jo vietoje statyti didžiu 

‘lį dangoraižį. Gaisras kilo

i teatro vidaus. Tikra gaiš 
ro priežastis dar neišaiškinta. 
Šiame teatre buvo sudėta 
daug brangių fi m i. kurios 
visos sudegė. Filmų sudegė 
už du su puse milijono mil 
reisų. Iš viso gaisro padary 
ti nuostoliai siekia 5 milijonų 
milreisų.

Sumner Welles
Londone.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių užsienių reikalų vice-se- 
kretorius Sumner Welles, ap 
lankęs Italiją, Vokietiją, Pran 
cūziją ir kitas Europos vals
tybes. kovo 10 dieną atvyko 
į Londoną, kur tuojau turėjo

tas, escriptores e artistas na to de Imprensa e Propagan- 
cionaes e estrangeiros; o in-Ida esta aparelhado perfeita- 
centivo das atividades espiri; mente a cumprir a sua mis- 
tuais “colaborando com artis são. Através das suas Divi-
tas e intelectuaes brasileiros 
Ino sentido de incentivar uma 
arte e uma literatura genui- 

inamente brasileira": a organ! 
zação e direção do progra
ma de radio-difusão oficial; 
proibir a entrada, no Brasil, 
de publicações estrangeiras 
nocivas aos interesses nacio 
naes e interditar, dentro do 
paiz, a edição de quaisquer 
publicações que ofendam ou 
prejudiquem o credito do 
pais e suas instituições ou a 
moral.

Como se vè, cabe ao novo 
orgam administrativo, direta 
mente subordinado ao Presi
dente da Repuclica, a orien

sões de Divulgação, Radio Di
fusão, Cinema e Teatro, Tu
rismo e Imprensa e os Servi 
ços Auxiliares, o Departamen 
to de Imprensa e Propagan
da exercera, sem duvida, uma 
atuação eficiente em prol da 
cultura popular, da divulga 
ção das iniciatyvas dos pode 
res públicos, da propaganda 
do Brasil no interior e no 

1 exterior, do incentivo das ma 
niíestações espirituais do paiz 

• tudo dentro de uma linha 
Iconstante e segura de nacio- 
' nalizmo.
j A nova repartição ficara 
sob a direção do dr. LourJ- 

Ival Fontes.

pasimatymą su Anglijos kara 
lium Jurgiu VI, Čemberlenu. 
Halifaksu ir kitais anglų poli 
tikos vadovais.

Europos laikraščių daugu
mas abejoja Sumner Welleso 
misijos pasisekimu. Manoma, 
kad nežiūrint į visas Amen' 
kos pastangas, šiuo metu var 
giai ar pasiseks sutaikinti ka 
riaujančias Europos valstybes.

Latvijos Prezidentas 
įspėja savo žmones

Ryga. Latvijoje, vas. 16. — 
Latvijos Respublikos prezi
dentas. Kari Ulmanis. įspėjo 
savo žmones „nesidairyti ap
linkui“, bet būti pasirengu
siems bile valanda. Kiekvie
nas vyras turi turėti savo na-, 
me uniformą ir ginklą, kad

pasitikti savo pavergėją ne
tuščiomis.

Tas pats daroma ir Taline. 
Estijos respublikoje, kuri jau 
veik jau pusiau rusų okupuo
ta ir iš kurios teritorijos ru
sų orlaiviai skre- da ir bom
barduoja Estijai draugingą 
tautą — Suomiją.

Sakoma, kad Maskva iš 
viršuje minėtų šalių pareika
lavo daugiau koncesijų, bet 
bijo pasiskųsti, kad ir su jo
mis neatsitiktų taip kaip atsi
tiko su jų draugais -- suo
miais.

Pabaltijo valstybėms gręsia 
pavojus iš didžiųjų kaimynų 
pusės. Jos turi būdėti.

— MAŽEIKIAI. — Pereitais 
metais apskrityje veikė 11 
kaimo plytinių, pagaminusiu

per 700.000 plytų ir dvi dide
lės plytinės, pagaminusios 
per pustrečio milijono plytų. 
Šiemet numatomi įrengti dar 
keletą plytinių.

Panaikinta spau
dos cenzūra

Kovo 11 dieną São Paulo 
es ado interventorius pasira
šė dekretą, kuriuo panaikina
ma spaudos cenzūra visame 
São Paulo estade. Dabar lai
kraščiai turės orientuotis pa
gal spauo’os įstatymus ir tai
sykles.
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Negrai Jaunieji
Úkininkai

Žemės našumo pakėlimu 
ne tik mes rūpinamės. Ir šll 
tųjų kraštų puslaukiniai arba 
visai laukiniai žmonės taip 
pat ūkininkauja. Afrikoje, 
Australijoje, be baltųjų euro
piečių ūkininkų, kurie ten nu 
sikėlė, juodieji ūkininkai ir
gi stengiasi apsišviesti, našiau 
ūkininkaujant geresnio pelno 
turėti. Pietų Afrikoje kuris 
laikas kaip yra įsisteigusi 
negrų jaunųjų ūkininkų drau 
gija, turinti per 10.000 narių.

Žemdirbiai negrai papras 
čiausiu būdu apdirba žemę. 
Jie sėja pupas, žirnius, kuku 
rūzus, pasodina arčiau namų 
apelsinų. Negrų ^darbštumas 
keleriopai mažesnis už mūsų 
Tegul jo pasėtoje dir
voje kaž kokios piktžolės 
veisiasi ir stelbia pasėlį, neis 
ravėti. Į savo daržą pasėjęs 
iki nuėmimo negras net ko 
jos nekelia. Jo nuomone, 
ūkininko pareiga pasėti, o 
išauginti dievų pareiga..: Tik 
dėl geros žemės, labai palan 
kaus oro užauga neblogi der 
liai. Mūsų klimato sąlygose 
dirbdami žemę negrai metų 
neišgyventų. Kitose srityse 
juodukai verčiasi gyvulių 
ūkiu. Jie valdo plačiausius 
plotus, kurie užleisti gany
klomis. Negrų galvijai ganosi 
labai derlingose pievose, kur 
žolės iki pat nugarų. Piemuo 
išgena 8 vai. iv gano iki 11 
vai., nuo 11 iki 15 vai. gyvu
liai genami į pastogę, nes 
baisi kaitra spirgina. Paskui 
nuo 15 vai. ganoma, iki 23 
vai. Čia labai sėkmingai pe 
Eisi kiaulės, raguočiai. Lap 
kričių mėn. atėjus žiemai, lie 
tingajam laikui, negrai Į paž
liugusią žemę sodina ryžius. 
Balandžio mėn. ryžiai užaugę 
pribrendę ir pjaunami. Tuo 
pat metu renkama kava, ar
bata, apelsinai kukurūzai, ko 
pūstai ir kitokios daržovės.

Negrai darbštumu niekuo
met nepasižymėjo ir nepasi
žymi. Ir neturtingiausias gy
ventojas eina pas kitus tar
nauti neilgesniam laikui, kaip 
savaitei, dviem. Metus, net 
mėnesį vienoje vietoje dirbti 
jo būdas niekaip neištęsėtų.
Kiek užsidirbęs negras metai 
darbą visai nepaisydamas su i 
tarties viską palieka ir eina] 
ilsėtis. Ilsisi tol, kol turi pi

nigų, kol tuščias pilvas nesi- 
prašo valgio.

Dirbti su negrais ūkinin
kais labai sunku. Dar sun
kiau juos šviesti. Svarbiau
sia, jiems stinga darbštumo 
ir ištvermės. Jie labai sun 
kūs didesniam darbui baigti. 
Švietimo darbas geriausia 
galimas tik tų negrų tarpe, 
kurie gyvena arčiau baltųjų 
gyvenamų vie.ų. Bet negrai 
baltaisiais žmonėmis nelabai 
tepasitiki. Negrų jaunųjų ūki 
ninku organizavimo darbą at 
lieka daugiausia negrai agro 
nomai. Negrų agronomų per 
paskutinį dešimtmetį anglai 
parengė gana didelį kiekį- 
Visa tai padarė anglai dviem 
sumetimais: apšviesti negrus 
ir turėti daugiau naudos. Pa 
togiose Afrikos sąlygose pa
sodinus europietį darbštų ir 
susipratusį ūkininką, jau po 
keliolikos metų turėtume nau 
ją milijonierių: java dera, gy 
vuliai greit užauga, pelnai 
begalo dideli.

(Sana savotiška negrų jau
nųjų ūkininkų santvarka. Šie 
žmonės labai rūpinasi tikėji
mo dalykais, o maldos namai 
jiems atstoja viską. Tat ir 
jie organizuojami prie bažny 

. čių. Bažnyčiose malda pra 
dedami susirinkimai, kurie 
vėliau perkeliami j šventoriui 
ar kur kitur. Draugijų skyriai 
vadinami šventųjų vardais. 
Kiekvienas narys kas vaka 

i ras turi kalbėti prie savo 
šventojo maldelę ir prašyttj 
jo globos. Jaunieji ūkininkai} 
daugiausia paplitę tose vieto 
se, kur klėsti gyvulių ūkiai. 
Vaikai įpareigojami užauginti 
atitinkamą gyvulių skaičių, 
už kuriuos vėliau priimami 
mokytis. Kadangi negriukus 
mokslas vilioja, tai jie sten
giasi parengti jam kelią: au
ginti gyvulius. Žemdirbystės 
srityse negriukai patys savo 
rankomis sėja, tvarko jiems 
skirtus daržus. Svarbiausias 
negrų jaunųjų ūkininkų vado 
vų tikslas įpratinti negrų jau 
nimą pastovumo, darbštumo 
ir ištvermingumo.

P.

Tipiškas Žemaičių kryžius. Tokių kryžių Lietuvoje 
yra tūkstančiai. Juos stato pamaldūs lietuviai prie 
kelių, ant kapų, sodybose ir t. t.

Vaikai piktadariai
Amerikoje

Tai viskas yra buvę nesenais 
laikais ir jų pėdsakai dar la 
bai aiškūs. Daugybė farme- 
rių šeimų dėl sausrų ir smė 
lio audrų buvo priversti tapti 
klajokliais ir pasigailėtinomis 
būtybėmis, nors prieš tai jie 
buvo apsirūpinę ne tik patys 
save, bet aprūpindavo savo 
ištekliais ir kitus.. Jie visi 
staiga patekę į naują visuo
meninį sluoksnį jokiu būdu 
nesugebėjo prisitaikinti ir be 
dirbdami išmaldos, o kiti pik- 
tadaiystės darbus virto našta 
kraštui. Kadangi jais visais- 
reikiamu metu nebuvo pasi
rūpinta, tai dabar tas padary 
ti jau per vėlu. Jų vaikai 
auga valkataudami ir vogdaj 
mi. Tai joks stebuklas, kad 
panašių šeimų vaikai, teturė 
darni vos po 10 metų, nore 
darni atitolti nuo šeimos skur 
do. svajoja ir bando neteisiu 
gu būdu apsirūpinti savo bū
timi. Iš karto gal jie visai 
neturi noro ką nors apiplėšti 
ar žudyti, jie stengiasi mal 
šinti tik savo alkį ir prideng 
ti skurdą, bet ilgainiui vis tik 
tampama tikru piktadariu.

Stebėtina yra lai, kad iki 
šiol auklėjimo įstaigos nėra 
dariusios griežtų žygių suim
tiesiems vaikams įskiepyti 
noro tapti vėl dorais pilie
čiais.

V. Da.

žmonių. Jų gyvenami plotai 
užima 93 milijonus kv. kilo
metrų.

Karo nepaliestų žemės gy
ventojų dar yra 613 milijonų. 
Jų gyvenamas plotas — 54 
milijonai kv. kilometrų.

Pirmas lėktuvas
Pirmasis lėktuvas išrastas 

Amerikoje ir kuriuo pirmą 
kartą skrido broliai Wright, 
ties Kill Devil Hill, North Ca
rolina, dabar yra Londono 
muziejuje. Amerikiečiai su
sirūpino, kad tas pirmasis 
lėktuvas gali būti Vokietijos 
karo lėktuvų sunaikintas bom 
barduojant Londoną ir norė
tų persigabenti j Ameriką. 
Wright broliai lėktuvus išra
do, kad žmogus galėtų juo 
naudotis pagerinti savo būvį, 
o dabar lėktuvai naudojami 
tą žmogaus būvį pabloginti ir 
sunaikinti viską ką jis pasta
tė ir padarė.

indėnų Nelaisvėje
(H. Stadeno nuotykiai Brazilijoje 1553-54 metais)

/Tąsa iš Nr. 17/

Baisiai gaila man buvo jų 
ir jaučiau, kad sunkus akmuo 
slegia mano krūtinę. Patariau 
jiems nenustoti vilties ir ne
nusiminti.

Dar apėjau visas palapines 
stebėdams, ką indėnai daro 
su kitais belaisviais. Nieks 
manęs nesekė ir nesaugojo, 
buvo patogi proga pasprukti. 
Iki Bertiogos buvo tiktai apie 
dešimts mylių kelio. Vienok 
atmečiau tą mintį, nes man 
pabėgus visi dar gyvi belais
viai būtų tuč tuojau užmušti. 
Likus čia dar buvo šiek tiek 
vilties, kad kokiuo nors būdu 
pasiseks juos išgelbėti.

Indėnai neslėpė pasitenki
nimo manimi Jie sakė, kad 
aš esąs daug geresnis burti
ninkas kaip jų marakai ir 
kad puikiai įspėjęs jų pasi
sekimą

PERGALĖS IŠKILMĖS

Sekančią dieną grįždami 
pasiekėme Okarussū kalnų 
viršūnes, kur apsistojome nak 
vynei. Nusiskubinau į Kimiam 

:bebe palapinę, kad sužinojus, 
ką manoma padaryti su be
laisviais.

I Indėnų vadas buvo labai 
piktas ant mamelukų. kurie 
prisidėjo prie tupi indėnų su 
tikslu užpulti jo giminę. Pra
šiau. kad paliktų juos gyvus 
ir tvirtinau, kad portugalai 

: sudės didelį turtą jų išpirki- 
imui. Indėnų vadas piktai at
šovė, kad norįs mamelukams 
smarkiai atkeršyti.

j Kuniambebe sėdėjo prie di 
. dėlės pintinės, kuri buvo pil
oną prikrauta žmogienos. Pik
tasis indėnų vadas pasigar- 

jdžiuodamas ėdė žmogieną. 
;Man atvykus jis pakilo ir pa
kišo man po pat nosimi dide
lį šmotą mėsos. Mane Dukra
itė šiurpas ir aš pasakiau,

Pašalinė įtaka padaro, kad 
savarankiškumas pereina 
pasileidimą ir nusikaltimus. 
Ir atrodo, kad Amerika, savo 
jaunuomenei leisdama augti 
didžiausioje laisvėje, leidžia 
bujoti piktadarybėms, kurių

nuo panašių Įtakų jokiu būdu 
negali išsaugoti. Viskas pri 
klauso tik nuo vaiko valios, 
pajėgia ar nepajėgia atsispir
ti „laisvo ir laimingo“ gyve
nimo viliojimui. Svarbiausia

Kiek ánionicr 
įtraukta i karą

priežastimi vaiko auklėjimui „Geoprese“ surinktomis ži-
didelis pačau,'ėjimas kelia1 ir priruošimui panašių bandy niomis dabar į kar., yra įtrauk
rimto susirūpinimo net vai- mų metui daugelis laiko vi- 
džios Įstaigoms. Misteris Ed- suomeninę tėvų ir aplinkos 
gardas Huveris, garsusis, padėti. Jei tėvai pakanka- 
G-Men (policijos) vadas, vy-.mai išsilavinę ir turtingi, kad 
riausybei paaiškino, kad dau j galėtų savo augančius vai 
giausia nusikaitimų padaro, kus viskuo aprūpinti, tuomet
kaip tik jaunuoliai, teturį ne 
daugiau kaip 18 metų. O 10— 
15 metų vaikai valkatos irgi 
dažnai jau bando sunkiai nu 
sižengti įstatymams. Tačiau 
įdomiausia tai. kad tokių pa
auglių piktadarių skaičius 
metai iš metų na mažėja, o 
priešingai — daugėja. Kodėl 
gi taip yra? Kas taip skatina 
jaunuolius į nusikaltimus? Kai 
tinti tėvus vaikų nepriežiūra 
ne visai tikslus dalykas, nes 
argi yra kokios priemonės ap 
saugoti juos nuo tos blogos 
įtakos, kurią jie įgauna gat 
vėj ar kitur. Tėvai vaikų

toki vaikai auga dorais pilie 
čiais. Bet jei tėvai gyvena 
skurdžiai ir vos uždirba pra 
gyvenimui, tai tokių vaikai, 
būdami neaprūpinto luomą a- 
smenys, stengiasi patys pasi
rūpinti savo egzistencija. Jie 
fempa našta visuomenei ir 
tautai. Jaunuomenę į nusi
kaltimus paskatina ir didelių 
gamtos ar žmonijos katastro
fų pasekmės, kurių Amerikoj 
paskutiniais dešimtmečiais 
kaip tik pasitaiko. Čia gali 
ma priskaityti pasikartojan
čius potvynius, smėlio audras 
sausras ir pagaliau streikus.

kaip žmogus gali ėsti žmo- j 
gaus mėsą, jei net laukiniai 
žvėrys savo giminės žvėrių 
mėsos neėda.

Indėnų vadas, lyg pasity- 
čiodams, įleido dantis į žmo
gienos kepsnį ir atsakė:

— Esu jaguaras’
Norėjau pabėgti jam iš 

akių.
Tą pačią naktį vadas įsakė 

visiems belaisvių savininkams 
atvesti juos į vieną nedidelę 
aikštelę miško tankumyne. 
Įsakymas tuojau buvo išpil
dytas. Suvestieji belaisviai 
buvo priversti šokti ir skam
binti marakais. Po to išėjo 
vienas iš belaisvių ir drąsiai

I pradėjo išmėtinėti:
— Išvykome į karo žygį 

kaip drąsūs kariai, norė
dami sumušti priešą ir paimti 
jo žmones į nelaisvę. Nuga
lėjote mus, bet mes miršta
me priešų žemėje. Atminkite, 
kad mūsų giminė didelė ir 
skaudžiai atkeršys už mus.

i Tupinhambai dideliu ryks- 
|mu nustelbė belaisvio žo
džius:

— Jūs daugelį mūsų suėdet.

ta 70 procentų visos žmoui- 
jos.

Vokietija, kurios plotas 
(kartu su Lenkija) 900 tūkst. 
kv. kilometrų, turi 109 milijo 
nūs gyventojų, kariauja su

— KAUNAS, vasario 9 d. 
Vidaus reikalų ministras gen. 
Skučas padarė viešą pareiš
kimą, kuriame tarp kitko pa
sakė, kad iki šiol Vilniuje su
sektos ir likviduotvs dvi len
kiškos organizacijos, kurios 
siekė ginklo pagelba smurto. 
Žymi dauguma ateiviai. Sau
gant reutralitetą, jokia sveti
mo elemento priešvalstybinė 
veikla nebus toleruojama. Šio 
sąmokslo kaltininkai perouoti 
teismui nubausti. Vilniaus 
krašte viešpatauja tvarka ir 

i ramybė. Daugumas gyvento
ju padėtimi patenkinti, įver
tina Lietuvos vyriausybės 
darbus Vilniaus krašte ir yra 
visiškai lojalūs, bei smerkia 
atėjūnų diversinius pasiren
gimus.

Prancūzija ir Anglija, kurios 
bendrai turi 58 milijonus kv. 
kilometrų žemės ploto ir 653 
milijonus gyventojų.

SSSR (23 mil. kv. klm. ir 
184 mil. gyventojų) faktiškai 
kariauja su Suomija (400 
tūkst. kv. klm., 3,5 milijonų 
gyventojų).

Japonija ir Mandžiukas (2 
mil. kv. kilometrų ploto, 280 
milijonų gyventojų) kariauja 
su Kinija, kuri turi 7 mil. kv. 
kilometrų ploto ir 400 mili
jonų gyventojų.

Bendrai j karą yra įtrauk-< 
ta l milijardas 530 milijonų

— KAUNAS, vasario 13 d. 
šalčiai Lietuvoje pasiekė re
kordą. Naktį į pirmadienį 
Birštone buvo — 40 laipsnių. 
Baltijos jūra baigia užšalti.

Išeina naujas žurnalas

Kaune pradeda eiti naujas 
iliustruotas žurnalas, vardu 
„Savaitė“. Žurnalas bus dide
lio formato, 24 puslapių ir 
savo turiniu panašus į tuos 
žurnalus, kurie užsienyje va
dinami magazinais. „Savaitę“ 
redaguoja ir leidžia K. Obuo- 
lėnas.

• Dabar mes keršijame! —šau
kė tu inhambai.

Po trijų dienų vėl pasiekė
me Ubatuba ir čia, pagaliau-Į 
kinių papročius, kiekvienas] 
savo belaisvį paėmė į nuosa 
vą palapinę.

VILTIES KIBIRKŠTĖLĖ

1 Grįžus po nusisekusio karo 
žygio paprašiau indėnų, kad 
nugabentų mane, kaip buvo 
žadėję į prancūzų laivą. Lau
kiniai atsiliepė palankiai. Jie 
buvo manimi patenkinti ir 
atrodė, kad duotojo žodžio 
nemano keisti. Bet visų pir
ma jiems rūpėjo poilsis po 
ilgo ir sunkaus žygio. Be to, 
reikėjo suėsti iškeptą grobį.

PIRMA KRIKŠČIONIES AUKA

Tuo pačiu metu vienas iš 
tupinhambų giminės vyresnių 
jų, kuris vadinosi Tata-miri, 
sumanė iškelti didelę puotą. 
Moterys ruošė kaui gėrimą. 
Puotai buvo iškeptas vienas 
iš užmuštųjų mamelukų krikš 
čionių. Tata-miri į puotą pak

vietė savo artimuosius drau
gus ir gimines. Jie visi gėrė 
ėdė žmogieną ir linksminosi 
visą dieną.

Kito mameluko krikščio
nies likučiai dar buvo laikomi 
tris savaites. Juos kepė ant 
ugnies tol, kol pavirto angli
mi.

Visi tie indėnų pasilinksmi
nimai girtuokliuvimas ir puo
tos vis vilkino mano kelionę. 
Nei vienas indėnų nen >rėjo 
girdėti apie kelionę į pran
cūzų laivą, kol aplinkui buvo 
pilna žmogienos ir kaui gėri
mo.

Tas mano kelionės atidelio 
jimas išėjo man į nenaudą, 
nes prancūzų laivas po kelių 
dienų išplaukė iš Iterono, vi
sai nesirūpindamas mano li
kimu.

Vėl labai nusiminiau ir ne
tekau vilties.

KRIKŠČIONYS BELAISVIAI 
pabėga

Broliai Bragos ir dar keli 
kiti krikščionys belaisviai bu 
vo gyvi. .Juos indėnai nuta

rė nugabenti į kitą indėnų 
stovyklą, esančią kalnuose. 
Jiems būnant nelaisvėje Ubą 
tūboje turėjau pakankamai 
progų su jais susitikti. Moki
nau juos ir aiškinau apie tu 
pinhambų papročius. Dažnai 
bendrai svarstėme planus, 
kaip galima būtų pabėgti.

Vėliau sužinojau, kad bro
liams Bragams ir kitiems kri 
kščionims belaisviams pavy
ko laimingai pasprukti iš kai 
nų stovyklos. Džiaugiausi tai 
sužinojęs.

LAIVAS IŠPLAUKIA.

Visoms iškilmėms pasibai
gus, gagaliau indėnai nuspren 
dė mano prašymą patenkin* 
ir pažadėjo tuojau nugali, 
mane į prancūzų laivą. P 
kelionę į laivą indėnai r 
dė mane į kitą indėnų 
mėlį Taquarasutyba, k 
gyveno vienas iš tup 
giminės vadų vp* ’ 
sanga.
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Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
L ADEI HA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista ir 
2õ de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
933333395953333399935539339333939333993333393933

•®...............................................S*

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de ítapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071
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• RADIO APARATAI
: TRUMPU IK IJDGHLI j

: BANGU :
• Labai pigiomis importo kainomis grynais pini •
- nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem :
• metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės. •

Inžinierius RIESENFELD Į

: RUA PRATES, 43 (Rua Jose Paulino kampa- :
• priešais Luz sodnų). ■

• ..........................................................®................................................ »
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DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gtr*- 
tija. Konsultorija atidaryta ik? 9 vai. vakaru. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduodu už mažų įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržų — chacara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateirus, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš Kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti.po 509 reisis 

metrų. Traukiniui išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30'
Raštinė: Rua Rua Jose Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 

gaSekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIŪVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 2US000 į MĖNESĮ. Musu siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir ..eturėda- 
mi pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius:
Rua da Mooca. Pr. Julio Mesquita 
3027. TeL 2-8854 60. Tel. 4-5015

............................................. o...©.......................................................

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIO O O O O G JE>

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak 
tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.
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I>K. A. CANDIA
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA , MODERNISKIAUSIAIS BODAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING , 242 3° and 

Tel. 4-0218 São Pau'o.
‘ na nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Svetimšaliu
Registracija

Einant įstatymu N° 3910 visi Brazilijoje gyvenantiej 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetų“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais bei “atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

58$OOO.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy 

mus (certidão da policia marítima) iš Santos 
ir Rio du Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

,,Lietuvio*’ redakcija, rua Bandeirantes 
474: Oaixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir į Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuviu" redakcijų galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

O A. VTÍSTA3 S 
JOSE LEVKOV1TS* 
Rua Silva Pinto, 264 sobr. ■

São Paulo. Tel. 5-4954 ■
Diplomuotas Europoje ir São 5 
Pauly, su daugelio metų pra- “ 
ktikos. — Blombuoja dantis 5 
už 108000 u parcelana, arba ” 
sidab ru. Darbas garantuotas 'j 
Trau ki a dantis be skausmo už g 
5800 Atidaryta dienų ir naktį. Į

Vokiečių fotografija įstaig
„BERNARDO“

Įsteigti ĮSU metais
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da- 
ž lis.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCM1DT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo
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F o Tradutor Publico Juramentado
ANTONIO RUFFOLO

Prisiekusis Vertėjas
I Pasų vertimai pigiomis kainomis. 1
I Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 Io andar sala 5 B

I Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo
2 iki 5 vai. vak.
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Seniausia lietuvių kolonijoje

siuvykla „KAUNAS“
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

Prie siuvyklos tai p 
pat turime pardavi
mui baltinių, kakla 
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių, įvairių 
galenierijoms pre 
kių ir gatavų rūbų. 
Čia paduodame kai 
kuriu gatavų rūbų 
kainas:

VYRIŠKOS KELNES:

Pusvilnonės medžiagos 
188000
Geros išeiginės 228000
Vilnonės nuo 358000 iki 
508 I "i
Darbinės brimo kelnės . 
nuo 68500 iki 148000 Į

VAIKAMS KOSTIUMÊLIA

Mūsų pačių išdirbinio kol 
naitės nuo 38000. Brimo 
kostiumėliai nuo 10800 
7--14 metų amžiaus vai 
kams.

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime 
pasiutę mūsų siti vykioje mokyklinio amžiaus berniu 
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre 
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį

®50,a9.359íí9539»»93»3533.Í99S30S9SE>3Sa9S9&S93T

Lietuviška Spaustuvė

BftLTieA
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite ..įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Theodore, 194

LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,

Pasy vertimas tik 9$800 
PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

0;99993.S>555533.3339393939999539 a59953a59.?9'339a93aG

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUV'TLA

„ R © Y A L “
Atlieka darbų greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardí
Santa Casa Gydytoj as-Opera toriu s
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, O VARU Ų, MĖNESINIŲ PER 

TURBACUOS.HEMORAGIJOS, Sifilio ir Yeaennių ligų gy 
dymas. REUMATIZMASir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydomi pagal naujausius msdiciaos pro 
cesus. Egzema, k.)jųpra.ciiti/i.nii, cucraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumu ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 441 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA! NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin
-A. DVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė õ.i
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.
•>UDBBBBB3ClBBBBOaaaaeiunBt3DBai

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviški} atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

UŽSIPRENUMERUOKITE 1940 M
ŠIUOS lAIKRAŠCIŪS:

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas* 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni
mą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis- 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
208000, pusmečiui 108000.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, savaitinį, gausiai iliustruotą 
ž.irnalą, skiriama jaunimui. „Jaunosios Kartos“ kaina me
tams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna
lą. Jo kaina metams tik 30S000, pusmečiui 158000.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
išeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo apie 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laik
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusme
čiui 158000.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 10SOOÒ.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siųsti „LIE
TUVIS“ CA1XA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.

«■■.■■■■■■MIMI ■■■
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įvairios
— KAUNAS. Trečdaliui lie

tuvių tautos tebegyvenant 
išeivijoje visuose pasaulio 
kontinentuose ir visiems no
rint palaikyti tampresnius ry
šius su Lietuva, o taip pat 
Nepriklausomos Lietuvos lie
tuviams norint palaikyti dar 
glaudesnius ryšius su broliais 
išeiviais, susirūpinta įsteigti 
Lietuvoje tokią įstaigą, kuri 
galėtų jiems visu kuo padėti,

žinios
Šachmatininkų 

Dėmesiui!
Lietuvos Konsulo pavesta, 

Sporto S-ga „Lithuania“ šiais 
metais rengia São Paulo lie
tuvių šachmatų turnyrą. Tur
nyre galės dalyvauti visi 
lietuviai šachmatininkai, pri
klausą ar nepriklausą ku
rioms organizacijoms. Laimė-

AMARO

SANTA C AS A IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS

GYDYTOJAS
Operacijos ir moterų ligos. Inkstu, pilvo ir pros

tatos ligos. Gonorėja ir jos komplikacijos.

KONSULTORIJA: AV. S. JOÃO N° 578 2° ANDAR 
AP. 21 TEL. 4 8414. Ligonius priima nuo 15 iki 18 
vai. ir nuo 20 iki 22 vai.

GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos de Moraes 
N° 944 Tel. 7-0688.

Į Gerbiamųjų 
tytojų žn

skai-

Pastaruoju laiku, pradėjus 
veikti naujam spaudos jstaty 
mui ir spaudos taisyklėms ir 
mūsų laikraštis yra privers
tas atlikti v isą eilę nustatytų 
formalumų, kurie surišti su 
stambiomis išlaidomis. Tas 
dar daugiau pasunkina laik 
raščio finansinę padėtį, todėl 
„LIETUVIO“ REDAKCIJA IR 
ADMINISTRACIJA PRAŠO

PAIEŠKOJIMAS
Aš, Anastazija Sanvaitiene- 

Pąulinkaitė, paieškau savo tė 
vii Jono ir Agotos Paulinkai 
čių. Manoma, kad jie gyve
na apie Baurū — Marilha. 
Jie patys, arba kas apie juos 
žino, prašomi atsiliepti šiuo 
adresu.

A. SENVA1TIS. Caiubv.
Ramal de Piracicaba

L. Paulista

kai išeiviai grįžta j savo tėvų 
gimtąjį kraštą arba atvyksta 
į Lietuvą pasisvečiuoti. — 
Šiomis dienomis ministras pir 
mininkas A. Merkys buvo suk 
vietęs pasitarti eilę asmenų, 
gerai pažįstančių lietuvių išei 
vių reikalus. Be kitė pasita
rime dalyvavo kun. prof. F. 
Kemėšis, dr. Račkus, adv. 
Skipitis, M. Avietinaitė ir ke
letas kitų asmenų, buvusių 
Šiaurės Amerikoje. Laukia
ma, kad sumanytoji įstaiga 
netrūkus bus suorganizuota.

— Vasario 9 d. įvedama 
darbo prievolė viešiesiems 
miško darbams Vilniaus, Šven 
čionėlių ir Trakų apskrityse. 
Be to, priimami ir darbo sa
vanoriai.

Paieškojimas.
„Pranė Lekavičienė, gyv. 

Kaune, Nemuno g-vė, 14, ieš
ko savo vyro Kosto LEKAVI
ČIAUS, kuris 1926 m. išvyko 
į Braziliją iki 1934 m. jis gy
veno São Pauly. Rua Dr. Al
meida Lima, Nr. 27. Nuo šio 
laiko žmona neturi jokių ži
nių.

Kostas Lekavičius, Kazio 
sūnus, gimęs 1900 m. Mažųjų 
Kairškelių km., Žiežmarių 
valšč. Trakų apsk.

Kas žino ieškomojo gyv. 
vietos adresą arba apie jo 
likimą bei šeimos roikalus, 
prašom pranešti Lietuves 
Konsulatui São Paulo, Rua 
Aureliano Coutinho 88.

ję pirmąsias tris vietas, gaus 
vertingas dovanas. Įsirašy
mas prasideda kovo mėn. 10 
d. rua Bandeirantes, 474, pas 
p. Juozą Vasiliauską. Ka
dangi daugelis šachmatininkų 
gyvena toli ir sudaro dideles 
išlaidas kelionei, tai Sporto 
Sąjunga Lituuania nutarė pa
naikinti įnešimo mokestį. 
Turnyro laikas ir taisyklės 
bus paskelbta vėliau. Turny
rą globoja Lietuvos Konsulas 
p. Aleksandras Polišaitis.

Maloniai kviečiame visus 
lietuvius šachmatininkus atsi
liepti į šį mūsų kvietimą ir 
užsirašyti dalyvauti turnyre 
del São Paulo lietuvių šach
matų meisterio 1940 metais 
vardo.

Sporto Sąjunga 
„Lithuania“

VILA ANASTAZIJOS LiETU 
VIŲ ŽINIAI.

Šiuo pranešama Vila Anas
tazijos lietuvių žiniai, kad 

i šio rajono lietuvių choro re- ' 
'peticijos įvyksta antradie- 
įniais ir ketvirtadieniais nuo 
7 vai. vakaro ir sekmadie
niais nno 5 vai. vakaro.

Visi choristai prašomi pun
ktualiai lankyti choro repeti
cijas.

Choro Vedėjas

— Švedijoje sudegė didelis 
ginklų fabrikas. Gaisras pa
darė didelius nuostolius.

Jau išėjo is spaudos 
“Lietuvio” kalendorius 

1940 metams
Reikalaukite visuose kioskuose, kur tik platinami 

lietuviški laikraščiai, „Lietuvio“ kalendoriaus 1940 metams. 
„Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra di 

delio formato.
„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug įdomių straipsnių, 

įvairenybių, pasiskaitymų, eilėraščių ir t. t.
Tai ne vien kalendorius, bet įdomi lietuviška knyga 

knrią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.
..Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik 18500.
Šiandien pat nusipirkite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 

metams, nes vėliau nešausite.

Villa Oratorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÒCA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição N° 

99 15-1X-1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO

Lietuvos Nepriklausomybės Iškilmių 
Rėmėjams ir Dalyviams 

PADĖKA.
Tariame nuoširdų lietuviš

ką AČIŪ Lietuvos Nepriklau
somybės iškilmių didžiausiam 
organizatoriui Gerb. Koloni
jos Kapelionui kun. Juozui 
Janilioniui, kurio iniciatyva 
ir nemažu t'riusu buvo pasiek
ti gražūs vaisiai.

Gerb. Lietuvos Garbės Kon 
šului p E. Mobergui už ma
lonų paminėjimo globojimą 
ir aktyvų viso darbo rėmimą;

Jo Ekscelencijai vyskupui 
Don Carlos Duarte Costas už 
iškilmingą TEDEUM ir gražų 
sveikinimo žodį Jo Eminenci
jos kardinolo Sebastião Leme 
vardu;

Gerb. TT. Karmelitų prio
rui Frei A. Reinders už ma
lonų bažnyčios suteikimą iš
kilmėms; J. M. monsinjorui 
Francisco Xavier Rey už a- 
sistavimą iškilmėms; p-lei 
Georgina Freitas už bažnyti
nės muzikos programos atli- 
kimą;

Gerb. Lietuvos Konsului, 
-. Pauly p. A. Polišaičiui už 
paramą suruošti iškilmes, 
taip pat Konsulato sekreto
riams — pp. Remenčiui ir J. 
Čiuvinskui už aukas ir svei
kinimus;

Konsului Dr. F. Mejeriui su 
visa šeima ir p. Z. Kamene 
cui už stambias aukas ir ak
tyvų darbo parėmimą;

Gerb. mok. Ivanauskui už 
tautiškų šokių programos pa
ruošimą;

Gerbiamiems artistams: so 
lietui p. Pr. Sinkevičiui; bale
to šokėjoms — susutėms A. 
ir G. Bernatavičiutėms ir Po
niai Paškauskienei: tautiškų 
šokių šokėjoms — p lei V. 
Ušeckaitei, Z. Jareleviči'utei. 
A. Juopavičiutei, A. Saikaus* 
kui, P. Pakaičiui, V. Kizeliui 
ir V. Krinskiui.

Gerb. gėlių bei kaspinų 
segiotojams: pp. Saikauskie 
nei ir P. Dūdai;

Gerb. žurnalo „Tautos Vil
nis aukotojams: pp. Broliams 
Pr. ir A. Girniams, J. Petrau
skui, Broliams Pr. ir St. Dut- 
kams. Broliams P. ir L. Le- 
bedavams, J. Adamavičiui, 
J. Tysliavai, J. Citavičiui, A. 
Rutenbergui, F. Kamenecui, 
A. Boekeriui, V. Radzevičiui, 
A. Naruševičiui. J. Palčiui, 
J. Dumblinskui ir R. šapeliui.

Gerb. p. J. Sprindžiui už 
viršelio ir lietuviškų orna
mentų piešinius žurnalui 
„Tautos Vilnis“.

Visiems kitiems rėmėjams 
— darbu ir moraliai — ir vi
siems maloniai dalyvavusiems 
iškilmėse

AČIŪ, AČIŪ.

Jonas Saurusaitis, 
Lietuvių Brazilijoj Sąjungos 

„Vilnis“ pirmininkas.

VISŲ GERBIAMŲJŲ SKAITY 
TOJŲ MUMS ŠIAME REIKA
LE PADĖTI. I

Visi skaitytojai, kurie dar 
yra atsilikę su mokesčiu už 
prenumeratą, LABAI PRAŠO 
Ml GALIMAI GREIČIAU AT
SILYGINTI. Pasunkėjus pa
dėčiai ir prie 'geriausių norų 
toliau Jaukti prenumeratos 
mokesčio negalėsime ir būsi
me priversti atsilikusiems lai 
kraščio siuntinėjimą sulaikyti

Mes tikimės, kad gerbiaroie 
ji skaitytojai, suprasite sun
kią dabartiniu laiku laikraš
čio padėtį ir mums padėsite 
tuns sunkumus nugalėti savo 
aukomis, prenumeratos mo
kesčiu ir kitais būdais.

Redakcija ir
Administracija

LIETUVIU IŠEIVIU 
ŽINIAI

Advokatas

Dr. Decio Fei raz
Alvim.

Veda juridines bylas irduo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54 
1° andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo. 
saiasHosBdaeBBiiiiiiaaaaBnoaB
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Reikalingas 
audėjas

Į mezginių dirbtuvę reika
lingas audėjas su gera prak 
tika. Dėl sąlygų kreiptis į

Malharia Conrado
RUA STA. EPHIGENIA, 169 

São Paulo.
agoBiiaiimniiiaciiiiaRaB

Lietuvi išeivi,
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS
Parduodami sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui be nuo

šimčių pradedant nuo 508000 į mėnesį.
DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iš Praça da 

Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandfl.
Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje /vieto 

je/. R ašinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir sekm- 
dienk is.

T A U T 1 E eJ A i
Savo pačiu naudai kreipkitės i 

‘Lietuvio“ redakciją šiais reikalais:
1. Norėdami užsiregistruoti ir išsi 

imti svetimšalio pasą (carteira de 
identidade para estrangeiro.)

Pas mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
ningai ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS 
VELTUI.

2. Norėdami išgauti liūdima (Cer
tidão do desembarque) iš Santos ar 
Rio d e Janeiro uosto policijos ir imi
gracijos ištaigu.

Išrūpiname liudymą greitai, be vargo, važinėjimų į San 
tos ir be didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į- 
iamus. įeiname nemokamai visas informacijas laiškais 
n riore gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė 
tip ašto ženklą už 400 reisų.

Norėdami turėti tikslų paso ar do
kumento vertima.

Priimame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
dokumentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi

giau kaip kitur.
Norėdami gauti savo senojo paso, 

esančio Lietuvos Konsulate, vertima 
Išrūpiname ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
reikalams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
ik už 10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie- 
sotginiai kreipkities į „Lietuvio“ redakciją. 
Atsiminkite patys ir kitiems pasaky
kite, kad kreipdamiesi visais reika
lais i „Lietuvio“ redakcija busite pa
tenkinti, sutaupysite laiką ir pini 
gus.

Mūsų tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnaut 
savo tautiečiams. Už patarimus ir informacijas nejama- 
me jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji
mų. Nevaržome teiriautis ir kitur.

Interesantus priimame:
įsomis darbo dienomis nuo 9 1U 7 vai' vakaro. Sekma- 
Veniais nuo 10 iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
retvirtadieniais taip pat n vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka- 
Lo. Rua Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams: 
klETUVIS“, caixa postai 1764 São Paulo.

„Lietuvio“ redakcija ir 
Agencija Ra liekas praneša 
lietuvių visuomenės žiniai, 
kad nuo šių metų vasario 20 
dienos svetimšalių legalizaci
jai ir svetimšalių paso (ka- 
dernetos) išgavimui paruo
šiami visi dokumentai pagal 
naujai veikiantį vietos įstaty
mą žymiai papigintomis kai
nomis. pradedant nuo 588000 
su visais dokumentais, pasų 
vertimais, žyminiais ženklais 
ir kiti mis išlaidomis.

Svetimšalių registracijos 
terminas baigiasi šių metų 
birželio 30 dieną, todėl lietu
viams patariame nelaukti pa
skutiniu dienų ir dabar pat 
pradėti rūpintis dokumentų 
paruošima

KMí tXXXKKKXX 
P A i< D JODAMAS
Bu. s ir Kavinė

Papuošk savo kambario šie 
nas Lietuvos vyčių bei gra 
6iu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyči i, Vytauto Di 
džiojo ir kitų lietuviškų pa 
veikslų galite gauti „Lietuvio“ 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
lai taip pat siunčiami paštu į 
provinčiją. Užeikite pasttei- 
rauti asmeniškai arba parašy 
kite laišką.

La i- i geroje vietoje pigiai 
part! urnas baras ir kavi
nė. 'i (rys biliaro stalai, ge
ra vi i vė pensijonui ir visas 
jrent" Įvairiausi pirmos 
rūšies ė rimai.

Tarės visomis valandomis
„n ’ Romanovu.

R U 08 È PAULINO, 670
ÃO PAULO.

Į

TIK 2$OOO
Tik už 28000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18-20 štu 
kų.

Prisiuntus už 28000 pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

" BARAS IR RESTORA- ■ 
NAS

1 „Leão“ S
b Av. S. João, 2S4 (prie Cen- ” 

tralinio Pašto) Tel. 4-4458
® r
n Puiki virtuvė. Šilti vai- 2 
a giai bet kokią valandą. ?

Kainos labai pigios. ■ 
u n
a Canja especial l$500 
n ■

Brhãnia Chops. 
a a
UOIBESiaanBBHHUSIBOSSCQHIIHOia

n šalių
Identifjkacja

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
id( 11 1 i ciins skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
iiieiud ii< lis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos i emerius:

K< vii 9 d. šeštadienis — nuo 37301 iki 37599
11 d. pirmadien. — nuo 37501 iki 37800
12 d. antradienis — nuo 37801 iki 38100
13 d. trečiadien. — nuo 38101 iki 38400
14 d. ketivirtad. — nuo 38401 iki 387U0

15 d. penktadienis — nuo 38701 iki 390 *0
.. ib'd. šeštadienis — nuo 39001 iki. 39‘
\ isi lietuviai, kurie turi ružavas korčt 

mėliais į rivalo sekti dieną, kada bus šauk 
riai ir atvykti į Gabinetą de Investigações 
vai. vakaro.
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